МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18 ИМЕНИ

ДМИТРИЯ АЛЕКСАНДРОВИЧА ШЕМЕТОВА ПОСЁЛКА ЗАВОДСКОЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

От 30.10.2023г.     № 328- О/Д

п.Заводской

О реализации Концепции развития школьной библиотеки

в 2023-2025 годах

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной

политики Краснодарского края от 6 апреля 2023 года N 968 «Об организации

работы по развитию школьных библиотек и школьных информационно -

библиотечных центров образовательных организаций Краснодарского края в

2023-2025 годах», на основании приказа начальника управления образованием

администрации муниципального образования Ейский район от 10 октября 2023

года № 59 «О реализации концепции развития школьных библиотек и школьного

информационно – библиотечного центра в Ейском районе»  ПРИКАЗЫВАЮ:

          1.Утвердить «Дорожную карту» реализации Концепции развития школьной

библиотеки (далее – Концепция) МБОУ ООШ № 18 им. Д.А.Шеметова

пос.Заводской МО Ейский район на 2023-2025 годы (прилагается).

          2.Назначить ответственным за реализацию Концепции библиотекаря

Соседка Наталью Юрьевну.

          3.Электронику школы Волянюк Галине Михайловне разместить «Дорожную

карту» по реализации Концепции на официальном сайте в разделе «Библиотека»

до 10 ноября 2023 года.

          4.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора

Архипову Аллу Германовну.

Директор                                                                                                  И.Л.Лущик

Приложение к приказу

от 30.10.2023 года № 328-О/Д

План

(«дорожная карта») реализации Концепции развития школьной библиотеки

МБОУ ООШ № 18  им. Д.А. Шеметова пос. Заводской

МО Ейский район

на 2023-2025 г о д ы

№

п/п

мероприятия срок проведения ответственные

1 2 3 4

Организационно- координационные мероприятия

1.1. Социальное партнерство школьной
библиотеки с

библиотеками учреждений культуры,

общественными организациями и

заключение соглашения о

сотрудничестве

2023 – 2024 гг. Директор школы

1.2. Участие в проектах, программах,
мероприятиях Федерального
информационно-методического
центра (PAO), Ассоциации
школьных библиотекарей
(РШБА)

2023 - 2025 гг. Библиотекарь

школы

2. Методическое обеспечение реализации Концепции

2.1. Распространение инновационного
опыта школьной библиотеки,
трансляция в рамках конференций,
семинаров, вебинаров, публикаций в
СМИ

2023 - 2025 гг. Библиотекарь

школы

2.2. Приведение локальных актов,

регулирующих деятельность школьной
библиотеки в соответствие с

законодательством

2023 г. Библиотекарь

школы

3 Кадровое обеспечение школьных библиотек и школьных

информационно-библиотечных центров

3.1. Проведение мероприятий по

профессиональной

ориентации

старшеклассников

2023 - 2025 гг. Библиотекарь

школы

3.2. Повышения квалификации
специалистов

школьной библиотеки

2023 - 2025 гг. Библиотекарь

школы

4. Материально-техническое и информационно-ресурсное обеспечение реализации

Концепции

4.1. Организация доступа педагогических

работников школы к электронным

библиотекам федерального и

регионального уровней, координация

деятельности по вопросам

подключения к электронным ресурсам

национальных электронных

библиотек

2023 - 2025 гг. Библиотекарь

школы

4.2. Комплектование школьной

библиотеки разноформатными

фондами (печатные, мультимедийные

электронные), способствующими

реализации основных и

дополнительных образовательных

программ, повышению читательской

грамотности

2023 - 2025 гг. Библиотекарь

школы

4.3. Создание на сайте образовательной

организации раздела, посвященного

деятельности школьной библиотеки

2023г. Электроник

школы

4.4. Участие в мониторинге материально-
технического обеспечения школьной
библиотеки, мониторинге
деятельности библиотеки в части
предоставления информации по
форме федерального статистического
наблюдения 6-HK

в соответствии с

графиком
министерства

образования,

науки и

молодежной

политики

Краснодарского

края

Библиотекарь

школы

5. Мероприятия по продвижению чтения

5.1. Поддержка всероссийских и
региональных
проектов по вопросам повышения

читательской грамотности.

Формирование
медийно-информационной
грамотности обучающихся

2023 - 2025 гг. Библиотекарь

школы

5.2. Освещение хода реализации
Концепции
развития школьной библиотеки в
средствах массовой информации, на
официальном сайте школы

2023 - 2025 гг. Библиотекарь

школы

Директор                                                                                                  И.Л.Лущик

		2023-11-01T07:52:32+0300
	ЛУЩИК ИРИНА ЛЕОНИДОВНА
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью